LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 21 - 05 DE OUTUBRO DE 2023

WORKSHOP “EMPREENDEDORES DA
CIDADE” FOI SUCESSO EM BEZERROS

FOTO: Thiago Agnes - GECOM/PMB.

Realizado pelo Serviço Brasileiro de Apoio
às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae) e a
Prefeitura de Bezerros, através da Sala do
Empreendedor, o Workshop “Empreendedores da
Cidade”, promovido, na última terça-feira (03), foi um
sucesso de público. O evento contou com a
presença da vice-prefeita, Socôrro Silva, da
secretária de Administração e Inovação, Bianca
Sabrina, da representante do Sebrae, Ana Nasi, e do
especialista em empreendedorismo Roberto
Montanha. Além do mágico Crispim.

“Nos sentimos imensamente felizes em
receber a iniciativa do Empreendedores da Cidade e
principalmente em ter sido o primeiro município do
Agreste de Pernambuco a receber esse workshop do
Sebrae. Bezerros é um celeiro de
empreendedorismo e são oportunidades assim que
despertam ainda mais a força do crescimento e da
criatividade do bezerrense, seja ele micro, médio ou
grande empreendedor”, destacou a prefeita Lucielle
Laurentino.

Com uma palestra repleta de aprendizado e
troca de experiências, o workshop reuniu mais de
150 pessoas no auditório do Centro Municipal de
Atenção Integral à Criança e ao Adolescente
(Cemaic), entre empreendedores, empresários,
estudantes, servidores públicos e gestores
municipais. Houve apresentação da Sala do
Empreendedor do município e depoimentos de
empreendedores locais.

“Temos um trabalho em nosso município,
através da Sala do Empreendedor, voltado para
orientar o bezerrense que deseja empreender e
investir em seu próprio negócio. Oferecemos
atendimento contábil, consultoria junto ao Sebrae,
abertura de MEI, cursos profissionalizantes,
palestras, indicativo de vagas no mercado de
trabalho, processos licitatórios, entre outras ações”,
reforçou Bianca Sabrina, secretária de Administração
e Inovação do município.

A Sala do Empreendedor de Bezerros,
gerida pela Secretaria de Administração e Inovação,
é um dos municípios destaque no desempenho entre
as Salas de Pernambuco, tendo ganhado Selo Ouro
na premiação do Sebrae e figurando entre as três
melhores da região e entre as 10 melhores do
estado, com maior número de atendimentos. De
2021 até setembro deste ano, o espaço já soma
mais de 8.970 atendimentos.

Os interessados nos serviços oferecidos
podem procurar a Sala do Empreendedor, de
segunda a sexta-feira, na Rua Martins Júnior (por
trás da Prefeitura Municipal), das 08h às 13h.
Também é possível entrar em contato através do
perfil oficial no Instagram @bezerrosempreendedor
ou pelo WhatsApp, através do número (81)
9-9473-4234.

TEXTO: Izaias Néu/Thiago Lira - GECOM/PMB
FOTO: Thiago Agnes - GECOM/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 21 - 05.10.2023

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 670
DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e
atendendo o Ofício GPG nº. 705/2023, Recife, 23 de
Agosto de 2023 SEI MPPE NUP:
19.20.0067.0019621/2023-39 – Ministério Público do
Estado de Pernambuco Procuradoria Geral de Justiça
Gabinete do Procurador Geral – Marcos Antônio Matos de
Carvalho – Procurador – Geral de Justiça, RESOLVE:
RENOVAR A CESSÃO a Procuradoria – Geral de Justiça –
Assessoria Jurídica Ministerial, o servidor LEANDRO DA
SILVA GOMES, Mat. nº. 033781, RG nº.
5.93*.*** SDS/PE, CPF nº. 038.***.***-**, Efetivo, Motorista,
lotado na Secretaria de Educação, Segundo Termo Aditivo
ao Convênio MP Nº. 15/2010, com ônus para o órgão de
origem, referente ao exercício de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 671
DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e
atendendo o Ofício GPG nº. 705/2023, Recife, 23 de
Agosto de 2023 SEI MPPE NUP:
19.20.0067.0019621/2023-39 – Ministério Público do
Estado de Pernambuco Procuradoria Geral de Justiça
Gabinete do Procurador Geral – Marcos Antônio Matos de
Carvalho – Procurador – Geral de Justiça, RESOLVE:
RENOVAR A CESSÃO a Procuradoria – Geral de Justiça –
Promotoria de Justiça de Salgueiro, o servidor EVERALDO
HONORATO FERNANDES DE LIMA, Mat. nº. 701815, RG
nº. 3.87*.*** SDS/PE, CPF nº. 888.***.***-**, Efetivo,
Motorista, lotado na Secretaria de Saúde, Convênio MP nº.
19/2015, com ônus para o ente de origem no valor do
vencimento do seu cargo efetivo, referente ao exercício de
2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 1.078
DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando com o Despacho 3 – 15.866/2023 de
28/09/2023 da Secretaria de Educação, e ainda atendendo
o requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE:
CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio, referente ao
2º. Decênio, a (o) funcionário (a), efetivo (a), IOLANDA
BEZERRA SILVA mat. nº. 004194, Cargo Professora,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Educação, por 01
(um) mês, no Período de: 05/10/2023 a 05/11/2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Bezerros -
Secretaria de Governo - Gerência de Imprensa e

Comunicação Institucional. Centro Administrativo -
Praça Duque de Caxias, S/N, Centro.

CEP 55.660-000 - Bezerros/PE
Editor chefe: Gabriel Galvão
www.bezerros.pe.gov.br

		2023-10-05T11:39:04-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175